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Lietuvos ne-Klaipėdos

PIKNIKAS CONN. VALSTYBĖJHe-

išgelbėjo. KAUNAS, birželio 8 dieną.

PASAULINES TELEGRAMOS

crijos val

iutus pamokytume kaip...
Anglija ; skubina mobilizuo-

*

nes jiems po karui kada nors

■

i

ŽYDAMS DRAUDŽIAMA 
PIRKTIS BRANGENYBIŲ

. nufilmavo Amerikos lietuviams 
gerai- pažįstamas ' filmininkas

*•"'<** » ■ ‘ _ i■ ’ V-

Ministrų Ta- 
mūrinės sta- 
pradėta visu 
kvalifikuotų

Šiandien Utica, N. Y. vyks
ta pieno produktų gamintojų

PennsyKinijoj vakar golfo 
čempionatą laimėjo Nelson.

DAILIDE PASKIRTAS PA
SIUNTINIU I LATVIJA

Kinų Čungking japonai nu- 
šove 300 žmonių, orlaivių kul
komis^ sudegino Vokietijos ir 
Meksikos pasiuntinybes.

Indiana, Ohio, 
Illinois, Michigan ir kitose 
dūrinėse valstybėse siautė vie
sulo* ir dideli lietūs. 65 žmo
nės sužeisti, 6 užmušti.

Kanados vandenyse Duchc* 
of Bedford laivas išgelbėjo iš į 
skęstančio prancūzų laivo 35 
jūreivius.

Vė pasirašiusios su 19 valstybių 
Dabar Čekoslovakijai prany
kus, beliko 18 galiojančių su
tarčių.

LIETUVAI REIKIA DAU
GIAU AMATININKŲ

Pabrėžtas Pabaltijo valsty
bių vieningumas

šią žinią rašant, britų atsto
vas Strang, lekia oru tartis su 
Sovietija. Jis pilnai įgaliotas 
atstovauti Britų Imperiją ir 
Prancūziją. Lekia orlaiviu per 
Lietuvą, tikslu greičiausiai pa
siekti Maskvą. Britai, skelbia
ma, Pabaltijo valstybėms ne
pirk! ausomy bes nenori garan- 

užsispyrę

Amerikoje viešnia 
eilę paskaitų.

ŠIEMET PRALEIS 50 MIU- 
JONŲ DOLERIŲ

Prie Danzigo labai įtempta 
padėtis. Vokietija ir Lenkija 
mobilizuoja kariuomenę. Len
kų sargyba užmušė vokietį.

Latviai nutraukė sporto san 
tykius su Lietuva -

Skaitlingas Lietuvos savano
rių kongresas Kaune

paskui pasakyti, jei pirmiau Į tuoti. Sovietai esą 
mokėtume padaryti, tik tada Pabalti jų įtraukti.

.Kinai kovoja japonams pade- 
dančiuosius — nuodais j

na i rekomenduoja, kad Skan
dinavija ir Pabalti jus tokias

Programą ir Miss J’* įspūdžių, kaip žmogus, ir! 
rinkimus gražiai i. I*kaip i

> kauti,“troutą” pagaut, iš tūbelės 
aplipintu apie vąšą- paties žuvi
ninko Krūzės meniškai sukurtu 
slieku?”... Ir šis metodas—ult- 
ramodernus.

Kodėl New Yurkas pastaty
tas pajūry, o ne ten? Gal dėl 
to, kad jis nupirktas už kelis 
centus, o kalnai gauti už dyką, 
karu užkariauti...

SURASTI POŽEMINIAI- TUn - 
NELIAI — ŠMUGEL- ”

PARIS. — Prancūzijoj poli-*

Bet . laikas tą išlygins. Prieš kariuomenę namuose, stip-. 
5 metus gyvenimas buvo dar rinti savo pozicijas atsargai, 
kitoks. Bet kas pagaliais, yra Vakar Nesv.<Yorko gubema- 
laikas? To dar niekas negali torius Lehman pasirašė įstaty

mo sumanymą* i kuriuo bus 
draudžiama priešrasmiai ir 
prieštautiniai pasireiškimai.

— gera žuvis!
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lietuvii privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas t auti- 

n 4os.ios.
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Kalnai
Laikas
Peštynės

JONAS VALAITIS
Šiandien šioj vietoj — Jo

nas, bet ne Kruze, šiandien čia 
Jonas, Krūzės draugas Valaitis 
rašo, o Krūzė — žuvauja. Su 
dainininku J. Olšausku jis iš
vykęs savaitės pabaigai į Ams
terdam, N. Y., nuo kurio tik 
60 mylių į Krūzės ir šių žo
džių rašytojo idealą, New Yor
ko miesto gyventojams • arti
miausią, greičiausia pasiekiamą 
vietą, Adirondack kalnus, apie 
250 mylių nuo New Yorko...

Kalnai 3,000 pėdų aukš
čiau New Yorko!. Dulkes įpra
tę kvėpuoti mūs miestiečių 
plaučiai, it vakuumas, kalnuo
se traukia žmogaus gyvybei rei
kalingą sausą, vėsų, gaivinantį 
deguonį... *

NEW YORKE GRIAUS PASENUSIUS NA
MUS IR STATYS UŽ 150 MILIJONŲ DOL 

NAUJU, PIGIU NAMU 
----------- - e

ALBANY. — New Yorko 
sostinėj Albany pasirašytas pa
rėdymas, kuriuo numatoma 
New Yorko mieste išgriauti 
pasenusių ir netinkamų gyven
ti aamų, ištišYs miesto dalis, o 
pastatyti naujas, modernius, 
nebrangia kaina gyventi na
mus. Tam tikslui numatoma 
praleisti $150,000,000, kurių 
$50,000,000 jau bus pradėta 
naudoti šiais metais.

Seniems griauti, naujiems 
statyti ir paruošti gyventi dar
bų bus tūkstančiams žmonių.

Dr. Alicija G. Mą-

t o

KLAIPĖDA.
krašto prie Vokietijos prijun
gimo komisaras išleido įsaky
mą, pagal kurį žydams drau
džiama parduoti arba užstaty
ti bet kokių auksinių, sidabri
nių ir platinos daiktų, brang
akmenių arba perlų. Visų tų 
brangenybių įsigyti žydams 
taip pat draudžiama. Jei žydai 
savo nuosavybėje turi auksinių 
ir sidabrinių daiktų arba 
brangakmenių, tai turėjo juos 
vėliausiai iki geg. 31 d. par
duoti Klaipėdos miesto lom
bardui. Žydai gali savo nuosa-^ 
vybėje palaikyti tik savo ves
tuvinius žiedus, sidabrinius 
laikrodžius ir vartotus sidabri
nius peilius, šakutes ir šaukš
tus, bet ir tai kiekvienam 
meniu! po vieną.

Kai jie pasįąšo, 70,000 darbininkų nestreikuos. Reikš
mingąją sutįrtį tarpTJAW ir CIO pasirašo, kairėj R. 
J. Thomas ir* dešinėje W. P. Brown, Briggs kampanijos 
prezidentas. . Vidury- valdžios patarėjas Detroite strei
kus sumažini! James F. Dewy, vidury.

UETUJĮA SPARČIAI JAUNIMĄ 
PREKYBOS IR AMAiv SENOSIOSE 

MOKYKLOSE IR STEIGIA NAUJŲ

“Šiandien” autorius Krūzė 
—-trumpai kalnuos tebus. Y- 
pač ten, kur šaltinių upelukų 
“troutai,“ nuolat lipa prieš bė
gantį. vandenį į kalnus, kur 
Kruze vilioja išmėginti jo pasi
dabruotąsias astuonias meške
res. .L ' Kur yra . proga pirmą 
kartą išmėginti automatą, meš
kerėsusukiką... Spusteli sagu
tę: ir aukščiausiam pasaulio na - 
me> Empirc State dangotėžy 
pirkta, Spyruoklės pagalba, 
špule sustlks~ tėeŠkerę;' kurios s

'.rtrU riąųė, duktė. Lankydamosi
skaitys

Pertrumpai gyvename, kad 
turėtume laiko pragyvent, ra
šyt ir dar pažuvaut. New Yor
ke galime tik egzistuoti. Bet 
kas, pagaliau, tas laikas, jei jis 
New Yorke greičiau bėga nei 
kitur? Kalėjime laikąs juk ir 
ilgesnis, negu atostogose. Lau
kiantiems pavėlavusio tas pats; 
pusvalandis ilgesnis nei pavė
lavusiajam. Dėl to trim skir
tingų nuomonių laikui matuo
ti. Jei taip, tai kodėl tos nuo
monės negali skirtis Hitais at
vejais? Taip, jos skiriasi. Dėl 
to kyla nesusipratimų, piktu
mų, karų, kerštų, gimsta parti
jos. Dėl to yra proga parody
ti savo silpnąsias puses. Bet 
to nebūtų, jei visi mėgintų žiū
rėti, ne vien savo akimis, bet 
sutiktų su faktu, kad ir kitas 
turi akis, protą ir nusistatymą. 
Kitaip viskas atrodytų, jei pir
miau išmoktume paklausyti, o

. Čekė.
sary'k’taitė, ištremta buvusio
Čekoslovakijos prezidento 

. duktė, atvyko J New ¥orką$ 
savo motinos, . .■ buvusios 
bropklynietes Charlotte Car-

VANDENY KANKINĘSIS 7 
VALANDAS, IŠGELBĖTAS2___  j

RANDOLPH, Vt. — Benja
min Allen, 52 m. amžiaus, žu
vaudamas, apvirtus laiveliui, 
nuskendo, nes nemokėjo plauk 
ti. Kankindamasis, vos susira
do išsikišusį vandeny akmenį, 
ant kurio atsistojęs, pasistie
bęs ikf kaklui 'vandeny, iš 1 a ti
ke ir šsiukė pagalbos per 7 va
landas, negalėdamas judintis, 
nes būtų prigėręs. Žentas Men-

KAUNAS.
paprastu pasiuntiniu ir įgalio
tu ministru Latvijai paskirtas 
ligšiolinis “Eltos” direktorius 

Tranas Dailidė. Pranas Daili
dė, marijampolietis, yra bai
gęs Petrapilio ir Vytauto Di
džiojo universitetus, karo metu 
daug pasidarbavęs Kaukazo 
lietuvių organizacijose; buvęs 
pirmuoju Lietuvos atstovu Kau 
kazo valstybėms, padėjęs su
grįžti tėvynėn apie 10,000 lie- 
tuvių-tremtinių. Grįžęs į Lietu
vą nuo 1921 metų Užsienių. 
Reikalų Ministerijoje ėjo įvai
rių departamėntų direktorių ir 
komisijų bei delegacijų pirmi
ninkų pareigas, buvo “Lietu
vos*’ ir “Lietuvos Žinių” dien
raščių. vyr. redaktorium, o nuo 
1935 metų iki šiol Lietuvos te
tekamų agentūros “Eltos” di
rektorium.

‘ KAUNAS. — 
rybos patvirtintu 
tybos įstatymu, 
spartumu ruošti 
amatininkų. Specialinio Moks
lo Departamentas baigia ruoš
ti specialių žemesniųjų amatų 
mokyklų statutus ir progra
mas. Naujosios amatų mokyk
los bus 3 skyriai: mūrininkų, 
dailidžių ir krosnininkų. De
partamentas nusistatęs taip 
pat išplėsti žemesniąsias meta- 
lininkų mokyklas, kurios pa
ruoštų pakankamą skaičių kai
mui trūkstamų kalvių ir šalt
kalvių. Nuo spalių 1 d, steigia
mos dvi žemesniosios, amatų 
mokyklos Kaišiadoryse ir.Ra- 
seiniuose. Taip pat Departa
mentas yra numatęs prie, ama
tų mokyklų ruošti suaugusiems 
amatininkams -kursus, kuriuo
se mokslo programa bus -eina
ma vakarais., švietimo Ministe
rija yra nusistačiusi rasti - bū
dų, kad įvairias amatų ^mokyk
las galėtų lankyti kuo dides
nis moterų skiačius, kurios* .iš
ėjusios amatinrnkėmis - gilėtų 
savarankiškai gyventi. *’,Y

Tūkstantinėj publika domėjosi programa ir Gra
žuolės rinkimais. Miss Vienybė išrinkta p-lė

Marytė, Čeponytė iš New Britain, Conn.,

NAGGATŪC|E, Tonu. •— 
Pereitą sekmadienį, Linden

t, į vykusis 2 dienraščio, 
VIENYBĖSjpB^ikas buvo la-< 
bai sėkmingas visais . žvilgs
niais. j'pjknikąibuvo atvykusių

- gų rreT iš -tolimų kolonijų, pav.
fponams vadoVa!«jft»t;'YftM_ym0^ 

ir, sūnaisM net iš 1 Montello,
. ; -s - \Mass4l Petras Jaragi: i§I Balti-f

cija išaiškino, didžiausią-; šmu-s ;

ŽUVIS ROOSEVELT
WASHINGTON. — Pereitą 

liepos mėnesį mokslininkai su 
Prezidentu Rooseveltu ■ lankė 
Pącifiko vandenis, tyrinėdami 
žuvų* rūšis, kurių net kelias at
rado. Joms pavadinti parinko 
vardus, kai kurie taip lotyniš- Parke 
kai skamba: Thalamita Roose 
velt, Pycnomma Roosevelt..

SUDEGĖ UŽVENČIO

Conn.,-ji laimėjo, dienraštį 
VIENYBĘ pusei metų. Reikia 

.pasakyti,, kad visos 12 kandi
dačių i .Miss Vienybę buvo la
bai gražios lietuvaitės ir visos 
gavo nemaža balsų. *

. Pikniką,atskirų kolonijų 
dalyvius, , programos pildyto-

Iš Kauno pranešama, 
kad birželio 9 dieną su-

motė, ūMdfsPasida^avJiMū -Be- ;p;‘Jūbzas; JahūskeViČius Jr. iš 
; tr-o ir<Juozo Molio. <pa-;
■ starojo/. automobili u atvyko net'
penki Worcester, Mass., jau-1

s puoliai. Apie 150 BrookJyno
vienybininkų nuvyko į piknką

gelio tarptautinį centrą.; Jist 
buvo tiek ištobulintas,, kad: tu?c 
rėjo net tunelį šmugeliuotiems 
daiktams pervežti! Tunelis iš 
Parncūzijos vedė į Belgiją. Tu-j» vienybininkų nuvyko į piknką 
nely buvo elektros šviesa, pa- autobusais, automobiliais ir pa
togūs įrengimai ir dideli san
dėliai. Tuneliu daugiausiai 
šmugeliavo tabaku, .kuriam 
Belgijoj jokių mokesčių berno*1 
karna, o Prancūzijoj jis labai 
brangus.

KAUNAS (Elta). — Lietu
vos Banko gegužės 15 d. ba
lansas, kaip skelbiama išleista
me specialiame biuletenyje, 

dell Bames senuką vos gyvą | siekė 236 mil. lt. prieš 225 
mil. lt. pernai gegužės 15 d.

išaiškinti. Jį įvertinti žmonės; 
pradėjo 350 m. Prieš Kristų.1 
Laiką matuoti pradėjo Berosus, 
astronomišku principu. Iki Vi
duramžių jo principas veikė 
nekeistas. Dabartinių laikro
džius ‘‘protėvius” pradėjo ga
minti Galileo 1640 m. O jau 
dabartinis laikrodis tiek išto
bulintas. kad gali suklysti tik 
aituonias .tūkstantines sekun
dės dalis per Z 4 valandas.

(Tųsa 2 puslapy)

Hartford, ?Conn-, - kuriam šio 
pikniko rengėjai ir visi vieny- 
bininkai yra labai dėkingi už 
jo pastangas.

Piknikas buvo labai links- »■ - - •
mas, drauginga nuotaika viso
je tūkstantinėje publikoje vieš 
patavo. Smulkmeniškai visą šio 
pikniko eigą aprašys jo rengė
jai ir mūsų specialūs korespon
dentai sekančiuose dienraščio 
numeriuose. Šia proga tik apla- 
mais ruožais skubame pranešti 
VIENYBĖS skaitytojams, kad 
Conn, valstybėje mūsų dien
raštis triumfudja pačiu kultū
ringų ~ ir patriotingų Conn, 
valstybės lietuvių pasidarbavi
mu ir parama mūsų dienraš
čiui.

SHANGHAI; — Jaiwį Sudegė
domosiose Kinijos dalyse, įa- JQA hektarU miflcO. Gai* 
ponams vadovaujant, vaMyrio, “ 3
darbas pavestas japonams pa- 
lankiems kiniečiams.; Tokias ,
Nankingo valdžios bankiete, 1 uTO. . f \ :
dalyvaujant aukščiausiems" val
džios asmeninis, net ir Tokio 
viceministrui, staiga 20 jų pa
sijuto užnuodyti vynu. Visiems 
teikiama greitoji pagalba. Bet 
kiek pavyks jų išgydyti, tuo 
tarpu nežinia. '/ /’ x

Kiniečiai labai kerštingi; Jų i 
keršto ranka pasiekia visur. 
Japonams toki kovos būdai la
bai daug kenkia. - • . • '

KAUNAS, birželio 9 dieną. 
—-Dalyvaujant valstybės prezi
dentui ir vyriausybės nariams 
iškilmingai prasidėjo Pabaltijo 
valstybių kongresas, manifes
tuotai vienybės veiklai. Daly
vauja šimtai latvių ir estų. Vi
si pabrėžia, kad Pabaltijo tau
tų vieningumas būtinas.

Jungtinės Valstybės veda pre-1 kuriam dalyvauja per 300 at- 
kybos sutarčių su valstybėmis ’ stovų. Laukiama, pieno kainos 
politiką. Prekybos sutartu J. | p<kils.

BRITU. IMPERATORIUS 
AMERIKA APLEIDŽIA 

KETVIRTADIENĮ
MONTREAL, Canada.

kūno Šaltenio vairuojamų lėk
tuvu “Lith”. Be abejonės bu
vo ir daugiau svečių iš tolimes
nių kolonijų.

O Conn, valstybės visosz ko
lonijos buvo gausiai reprezen
tuojamos piknike. .Todėl pikni
kas buvo gausus publika, susi
rinko gerokai virs tūkstančio 
publikos, nors artimoje apy
linkėje buvo dar kitZ keturi 1 piknikai Conn, lietuvių drau
gijų ir parapijų suruošti.

Conn, valstybės vienybiuin- 
kai moka puikiai suruošti pik
nikus, palaiko pavyzdingiausią 
tvarką, publikos aptarnavimas . 
puikiausias, programa sutvar
kyta gražiai ir nesugaišta daug 
laiko jos išpildymui. Vyriau
sias šio pikniko šeimininkas-
buvo p. F. J. Vilkas iš Nauga-k konlincnt4 apleidžia ketvirta- 
tuck, jam gelbėjo kiti \omite-! dicni Empress of Austra
lo nariai. ] 
Vienybės 
tvarkė ir vadovavo jaunuolis dytoias, jis išsiveja daug.
VIENYBĖS bendradarbis p. > Pagal tvarką, Prezidentas 

t Jonas Poškus Jr. iš New Bri- Rooscvcltas^ privalės ' karalių 
tain. Conn. : , rrvizituoti. Tam-tus ieškoma

link;* mor progos,
GRAWMM.FA VIENYBĖ

APDOVANOJO?. , ■ , 
Miss Vienybe Conn, valsty- j 

Kentucky, ■ bėję visu šimtu nuoš. teisėju ; 
itlbalsais išrinkta p-lė Marytė 

Čeponytė iš New Britain, ! 
Conn. Jai įteikė sidabrine tau- j damiesi neturalumo, danai ir 
rę 1937 m. buvusioji VIENY- vėl pabrėžia, kad reikia tau- 
BĖS KARALAITĖ, p-lė Beat-į tų ir valstybių, kurios, kilu* 
rice Melenaitė iš Bronx. N. Y. I karui, būtų neutralios; Jų ne- 
Teisėjų pripažinta sekanti an- j uetralumas būsią* naudingas 
tra gražiausia Conn, lietuvaite ir patiem* kariaujantie*iem», 
Marytė Laureckaitė iš Col
linsville. Conn.: ji laimėjo do-1 reikėsią *u*itaikyti. Dėl to da- 
vanų dienraštį VIENYBĘ me
tams. Trečia gražiausia Čonn. 
lietuvaite pripažinta p-lė Aldo
na Glinskaitė iš Union City,

KAUNAS, birželio 9. dieną, 
latviai nutraukė su Lietuva 
sporto santykius. Nesusiprati
mai kilo dėl Lietuvos spprto 
šventėje dalyvavusiųjų sporti- f vyko.skaitlingas savanorių kon-
ninkų ginčo su Lietuvos spot-, gresąs. Jame dalyvavo valsty- 
tininkais. - > bes prezidentas, ministrų pir-

--------------------- - . Įmininkaš ir krašto apsaugos mi-
Jugoslavljos 15 m. amžiaus ’ nistras. Savanorių atstovų šim- 

karalius Petras šiandien įstojo tai iš visos Lietuvos parodo di- 
į kariuomenę, atlikti karinę delį susidomėjimą ginti Lietu- 
prievolę. . | vos reikalus.

DANAI REKOMENDUOJA 
SKANDINAVAMS IR PA- 

j BALTIJUI NEUTRALUMĄ 
COPENHAGEN. — Laiky-

imti.

'.j Mį

Ar norite matyti pavyzd ingą amerikoną t 
kite į šį paveikslą. Biržei io 18 d. bus Tėvų Die 
išrinktas tipingiausias tėvas, filmų žvaigždė Pat C 
Su juo jo žmona, buvusi scenos artist 
13 mėn. sūnus Patrick Sean ir 5 metų Mavaoureen
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ORO PAŠTAS IŠ LIETUVOS

spo-

me-
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Kambario reikš-

SSŠg

labai gerai žaidžia, 
prieš Estiją ji paro- 
sumanumą, puikius 
sumojimus ir tak-

jo dėl Lietuvių Kambario, kaip 
buvo ir su tūlų kitų tautų kain-

K

paskirtą $5.000 sumą baigė su
kelti.

atgal.
Pasikalbėjus su ponia Mit

chell, Tautinių Kambarių rei-

ryžę naujomis 
papildyti savo 
dą. Komitetas 
planus.

Bet tos sumos nuskirtos bil
desį m ts ar dvvlika metu * €

Atsilankius Pįttsburghe, pir
mutinė mintis į gaivą užeina: 
pamatyti Lietuvių Kambarį 
Mokslo Katedroje, I’ittsburgho 
Universitete.

Karalienė Elizabeth yra 
škotų kilmės, pavarde Eliza
beth Bowes-Lyon, kilusi Gla-

buvo nuskirta 
mažųjų tautų

(Užbaiga)
Karalius New Yorke

Fon-* 
vajaus

Rašo Jonas Valaitis
Lietuvių Radio Balso ^Vedėjas iš WCNW, Brooklyn, N. Y.

visada gabesniojo
i būdavo nudelbtas.
J George labai sunkiai
Bet žinodami, kad jis
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UTHUANIAN DAILY UNITY

VlENYJBf
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PIRMIAUSIA MŪSŲ PAREIGA

Pirmiausia Amerikos lietuvių pareiga išsilaikyti tautiniai 
gyvais ir sąmoningais. Juo stipresnis bus mūsų tautinis gyve
nimas. juo naudingesni mes būsime šiam kraštui, savo senajai 
tėvynei Lietuvai ir patys sau. Net patys Amerikos gyvenimo va
dai, kurie rimčiau ir tolerantingiau žiūri į ateivių tautinių gru
pių kultūrine veiklą, pataria ateivių vaikams nenutolti nuo tau
tinių grupių gyvenimo ir neužmiršti savo tėvų kalbos.

Pagrindinis dėsnis Amerikos lietuvių tautiniam išsilaiky
mui yra musų spauda. Sustabdykime mūsų laikraščius ir neuž
ilgo nebeliks jokio tautinio lietuvių veikimo Amerikoje.’ 1 uo 
tarpu mūsų laikraščiams priseina gana sunkiai kovoti už savo 
išsilaikymą. Išskyrus turtingųjų organizacijų organus, bevelk 
be išimties visu kitu laikraščiu darbininkai noriai keistųsi bū
viu su bet kurios srities amatininkais. Didžiumoje tik idėjiniu 
pasišventimu mūsų laikraščių išleidimas paremtas.

Todėl nereikia stebėtis, kad beveik visi idėjinių grupių 
laikraščiai nuolat renka aukas iš savo skaitytojų ir rėmėjų savo 
pasilaįkymui. Beveik kiekvienas laikraštis prašo aukų spaustu
vės mašinų nupirkimui, spaustuvės patalpų įrengimui ir įvai
riems kitiems tikslams. Bet visos tokios aukos tiesioginiai eina 
laikraščių palaikymui, nes be įrengimo spaustuves negalima bū
tų nė laikraščio išleisti. Mašinos nėra amžinos, jos susidėvi, su
genda ir laiks nuo laiko reikia jas pakeisti naujomis moderniš
komis mašinomis. Todėl laikraščių leidėjai ir šaukiasi visuome
nės paramos tam reikalui.

Mūsų dienraštis VIENYBĖ nėra išimtimi Amerikos lietu
vių laikraščių šeimoje. Mūsų dienraščio ekonominė padėtis nėra 
geresnė už kitų laikraščių padėtį. Todėl ir VIENYBĖS leidėjų 
korporacijos direktoriai nutarė įkurti VIENYBĖS SPAUSTU
VĖS MODERNIZAVIMUI FONDĄ ir patys pirmieji tam 
fondui sudėjo pinigų. Mūsų dienraščio leidėjai niekuomet ne
prašė aukų tiesioginiam dienraščio leidimo palaikymui. Šiam 
reikalui pakanka, kuomet dienraščio skaitytojai ir rėmėjai patys 
prenumeratą užsimoka ir kitus pakalbina dienraštį užsiprenu
meruoti. Bet mūsų spaustuvės modernizavimui prašo ir tikisi 
paramos iš gerųjų VIENYBĖS draugų ir rėmėjų.

Labai svarbu paramos didumas. Bet lygiai svarbu ir rė
mėjų skaičius; nrŽĮumd-^hįodamos paramos didumo. Todėl 
VIENYBĖS leidėjai ir visas štabas didžiai įvertins kiekvieno 
kad ir mažiausią paramą. Kurie VIENYBĖS rėmėjai duos nors
-25' centus šiam fondui, kiekvieno pavardė bus paskelbta mūsų 

^dienraštyje. •
- Nuoširdžiai prašomi visi VIENYBĖS draugai ir rėmėjai 

pagal geriausias išgales teikti paramą VIENYBĖS spaustuvės 
modenizavimui. Turėdami sumodernizuotą spaustuvę, galėsime 
gražesnį ir didesnį dienraštį išleisti bei tobuliau galėsime atlikti 
spaudos .darbus. Pasitikime, kad visi lietuviai, kuriems rūpi tau
tiško dienraščio palaikymas, pagal savo išgales parems mūsų 
spaustuvės modernizavimo reikalą. Atminkime gerb. vienybi- 
ninkai. kad pirmiausia mūsų pareiga palaikyti, plėsti ir tobu
linti savo dienraštį. .............

LIETUVIU KAMBARIUI BAIGTI REIKALINGA 
DAR $2.500

Jau apie dešimt metų kaip 
Amerikos lietuviai žino apie šį 
kambarį ir daugelis pavieniu 
ir organizacijų prisidėjo savo 
aukomis to kambario įrengimo 
parėmimui.

Atsilankius Mokslo Kate
droje, kurios virš 40 aukštu 
pastatas debesis raižo, patiri, 
kad iš virš poros dešimčių tau
tinių kambarių keliolika jau 
užbaigta įrengti, kiti dar ne. 
Tačiau darbas varomas prie 
pabaigos.

Ar Lietuvių Kambaris jau 
jrengtas? Ne. Ir štai kodėl.

Kuomet skirstė tautoms šio
je mosklo įstaigoje kamba
riams vietas, tą darė nužiūrė
dami tautos didumo ir turtin
gumo.

Pavyzdžiu, prancūzai, kinai, 
vokiečiai ir kitos diįcsnės tau
tos gavo didelius kambarius ir 
joms pa.skirki buvo sukelti net

$25,000.
Taip pagal tautos, mažumą 

ir ėjo žemyn. Lietuviams, kaip 
vienai iš mažųjų tautų, kam
baris paskirtas mažas. Kelios
kitos tautos turi tokio pat diJrmiant jokiu apskaičiavimu to 
durno kambarius. darbo, kokis reikės įdėti į kam

Nei viena tauta negavo ma-Įbarį. sako ponia Mitchell, 
žesnės sumos, negu

Lietuviai pereitą

Kambario vidaus įrengimui 
planus — sienų ištaisymą, 
baldus ir Lt. j— paruošė Lietu
voje. Gavus tuos planus, pra
dėta teirautis kiek to viso įren
gimas kaštuos. Mat, darbą at
lieka Amerikos darlnninkai ir 
vietiniai kantraktoriai.

Gavus iš kontraktorių Lie
tuvių Kambario įrengimo ap- 
kainavimą pasirodė, kad dar
bas atsieis apie $7,500. Turi
mus planus, kurie yra labai 
geri, ir nurodytą ’ Lietuvių 
Kambariui medžiagą, kurios 
dalis bus iš pat Lietuvos, Moks 
1o Katedros vadovybė nenori 
keisti ir piginti, nes tas suma
žintų Lietuvių 
mę.

Kuomet 
$5,000 suma
kambariams, tas padaryta tik 
taip sau spėjimu, nepasire-

$5,000. Prie to, dabar reikia susi
metą savo durti ir su žymiai pabrangusiu
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Angliškai kalbančiojo pasaulio vadai Washingtone, prezidento Patomac jachtoj, Patomac upėj. Iš kairės į dešinę 
ponia prezidentienė Ro oseveltienė; už stulpo laikosi Karalienė Elzbieta, juodai apsirengęsl|<aralius George, bal
tai apsirengęs Jungtinių Valstybių prezidentas ir uniformoj jūreivijos atstovas, svečių globėjas.

BRITU IMPERATORIUS AMERIKOJE
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Birželio 10 britų karalius 
lanko mūsų miestą, New Yor- 
ką. čia jį labai iškilmingai 
priima. Monarchas pažiūri is
torines vietas, aplanko moder
niuosius pastatus, pasigėri 
New Yorko vaizdais, pabuvoja

vyksta į prezidento Roosevelto 
privačius namus ramiajame 
Hyde Park, netoli New Yorko.

Birželio 11 d., sekmadienį, 
karališkoji šeima dieną ramiai 
praleido Rooseveltų namuose.

Keturias dienas pabuvoję 
Jungtinėse Valstybėse britų 
aukščiausi piliečiai aplei
do naująjį pasaulį ir grįžta na
mo.

1C,O9C p<ftydovų

Amerikos kontinente besi
lankančius aukštuosius svečius 
saugojo 10,000 sargų. Keturi
specialiai Kanadoj gaminti au-} 
tomobiliai su neperšaunamais* 
stiklais, nesubadomais šonais} 
kakalius mažinėjo po 
kampus. Juose įrengtos 
cialios sėdynės. Nugarą
ralių atsukus nedera važiuoti. 
Todėį sėdynės įbudavotos at
bulai. Šoferis -— kitas reikalas. 
Jo visai nematyt. Su juo kai- ’ 
būtis galima tik diktafonu.
Karalienė su 50-čia suknelių. 4- 

Brangūs valgiai

Karalių fotografijų prifoto- 
grafavo milijonus. Karalienės 
sukneles išžiūrinėjo visos ma
dų varinėtojos. Jos rado būdus 
patirti, kad karalienė atsive
žusi 50-tį įvairių suknelių.

Ką karališkoji šeima vai-

gė, laikraštininkams ir laba 
rūpėjo. Quebec jie valgė spe
cial iaT iš Kalifornijos orlaiviais 
atvežtus šviežius kantalopus. 
Tik nuo medžių nuskinti, oru 
atlėkdinti kaštavo po 2 doleriu 
vienas. Slyvas valgė iš Prancū
zijos... gal daugiau patenkinti 
prancūziškai kalbančius, negu 
kam kitam. Vynuoges valgė iš 
Belgijos, kurios negeresnės už 
Amerikos vynuoges. Žuvį ir 
sniegenutes valgė kanadiškes. e

Apie patį karalių kaip 
apie asmenį

Jei nebūtų likimo į karaliaus 
sostą įvesti, karalius ir karalie
nė tebebūtų Yorko kunigaikš
čiai. kaip per 14 metų buvo. 
Iš prigimties negabus Goerge 

Edwardo 
Kalbėti 
kalba.

pirmiau

tucinės 'monarchijos galva. O 
jeigu jis nebūtų užgimęs “mė
lynuoju” krauju, gal George 
šiandien būtų garažo mechani
kas, o karalienė paprasta šei
mininkė... Vietoj auksu išpuoš
tais traukiniais važinėti, jie 
gal gyventų taip kaip Tamsta 
ir aš, gal kiek geriau, gal kiek 
įdomiau, o gal dar blogiau... 
Kaip ten bebūtų, su karaliaus 
gyvenimu gal daug kas neno
rėtų keistis. Aš esu tikras, kad 
nenorėčiau...

Na, dabar, karalius išleido
me, lauksime ką naujo mums 
pasauliis daugiau atneš.

KAUNAS. — Nuo gegužės 
25 d. Amerikos oro susisiekimo 
bendrovė Pan American Air
ways pradėjo nuolatinį trans
atlantinį oro pašto susisiekimą 
ruožu New Yorkas, Azorai, Li
sabona, Marselis. Nuo šiol ko
respondencija tarp Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių bus gauna
ma per trumpesnį laiką. Lie
tuvos oro pašto koresponden
cija šia nauja oro linija pirmą 
kartą išsiųsta iš Kauno geguf 
žės 24 d. 12 vai. 20 mih.

Jonas Valaitis
(Tąsa iš pirmo puslapio)

Aukščiausiam autoritetui — 
Gamtai, kurią įvairūs žmonės
skirtingai vadina, kurios galy-, 
bę skirtingai aiškina, laikas su
prantamas kitaip, negu mums, * 
Jei matuosime laika Gamtos 4- 
matu. įsivaizduokime jį mili
jonų kartų suspaustą, kitaip sa
kant. judantį milijoną kartų 
lėčiau, negu mes, sekundų sekė
jai, pratę jį matuoti. Tas reik
štų, kad tik prieš vienus metus 
laiko žmonės išmoko naudoti 
pagalius ir akmenis padargams 
bei ginklams, o kiek vėliau pra
dėjo susikalbėti. Tokiu būdu 
savo reikmenėms tik pereitą sa
vaitę išmoko gražiai nudailinti 
akmenis: užvakar išmoko pa
veiksliukais atvaizduoti ką no- . 
ri pasakyti, o vakar išrado alfa
betą. Vakar graikai išvystė me
ną ir mokslą. Pereitą naktį žu
vo Roma. Per kelias valandas 
pasaulio civilizacija snaudė. 
Galileo pastebėjo puolančiuo
sius kūnus tik 8 vai. 15 min. ' 
Laikui greitėjant, ‘tik 10 vai. 
ryto išrastas praktiškai naudo
ti garinis variklis-motoras: 11 
vai. išvystytas Faraday’aus e- 
lektronpgnetizmo įstatymas, 

Į kuris 1 1 vai. 40 min. priešpiet 
žmonijai davė telegrafą, elekt
ros jėgą, telefoną, elektros švie
są: 1 1 vai. 40 min. Roentgen 
nas išrado X spindulius, už ke
lių sekundų išrastas radijus, ir

KAIP LIETUVA PERGYVENO KREPŠINIO 
RUNGTYNES

darbu: amatininkams reikia 
mokėti brangiau, negu mokėta 
tada, kai kambarių įrengimo ’ 
kaštų numatymas daryta.

Ponia Mitchell sako, kad ne
užilgo bus pradėtas jau dirbti 
ir Lietuvių Kambaris. Nekuri- 
medžiaga jau atvežta iš Lietu
vos. Tai yra lietuviškb rašto 
audeklas, kuriuo bus ištiestos 
Lietuvių Kambario sienos. Jo
kios kitos tautos kambaris ne
turės tokio vidaus įrengimo.

Lietuviai turi sukelti dar 
$ 1.50() pirma, negu darbas ga
lės būti pradėtas, o likusį tūks
tantį paskiau galės sukelti.-'

Pittflburgho ‘lietuviai pasi- 
jėgomis imtis 

Kambario 
ruošia

visai mikčiojo, iš ko labai sun- 
1 kiai išsigydė, stebėsimės, kad 
jis ir tiek kalba. Karo metu- 
jis buvo laivyne ir ties Jutlan- 
du buvo karo fronte. Mokėsi 
Cambridge Universitete. Jų 
dukterys, princesės-, Elizabeth 
ir Margaret Rose, sau ramiau
siai važinėdavosi dviratukais 
iki tapo karalaitėmis. Dabar 
“karališkojo stono pavergtos”.

Karalius George yra 43 m. 
amžiaus, 5 pėdų 8 colių aukš
tumo. Algos per metus gauna 
po 2 milijonu 50 tūkstančių 
dolerių. Daugiausiai pinigų iš
leidžia puikiems namams už
laikyti. Jis negyvena ekonomiš
kai. Anglai nemėgsta, kad jų 
karalius būtų neprabangus. Jis 
turi prabangiausiai gyventi.- 
Per metus laiko karaliaus ark
lius kaustyti išleidžiama 1.900 
dolerių, tai daugiau negu vi
dutinio Amerikos gyventojo 
metinė alga!

Karalienė

Vietos lietuviai ir plačios 
Amerikos mūsų visuomenė dar 
kartą prašoma -ištiesti ranką 
ir pagelbėti lietuviams baigti 
savo kambarį — tą amžiną 
paminklą mūsų tautai didelėje 
kultūrinėje įstaigoje — Moks
lo Katedroje.

nėj Škotijoj. Ji yra 39 m. am
žiaus, 5 pėdų 5 colių aukščio, 
apvali “pumpurė”, visai neti
kinti jokiai dietai, paprastai 
susigarbiniavusi plaukais, gerai 
šoka, skambina' arpa, fhezga, 
siuvinėja, niekad neavi aukš
tomis kultiimis batelių.

Jeigu jie nebūtų karaliai*...

“Jeigu” yra trumputis žode
lis, bet daug reiškiantis. Jėigu 
taip nebūtų/. Jeigu, daleiski- 
me, SimpsonieTiė nebūtų įsivė
lusi j karaliaus Edwardo gyve
nimą, šie karaliai tebebūtų 
Yorko kunigaikščiai... Istorija 
būtų pasikeitusi. Tuo tarpu 
kaip Edward as yra padauža, 
mėgsta gabiai kritikuoti, visur 
lysti, šis karalius yra labai šal
to, ramaus būdo, šeimyninio 
tipo žmogus. Jis yra anglų sko
nis valdovui, kuris yra konsti-

KAUNAS (Elta). — Prieš 
Sekminių savaitę Kaunas per
gyveno nepaprastai pakeltą 
ūpą. Visų dėmesys buvo nu
kreiptas tik į vykstančias Eu
ropos krepšinio rungtynes, ku
riose Lietuvos krepšininkų 
rinktinės vyrai ėmė vieną per
galę po kitos. Nepaprastas su
sidomėjimas šiomis rungtynė
mis buvo apėmęs visą kraštą, 
iš kur ypač į savaitės pabaigą 
traukė į Kauną skaitlingos eks 
kursijos ne tik jaunimo ir 
moksleivių, bet ir suaugusių
jų. Vakarais, k-ada krepšinio 
rungtynės transliuojamos per 
radiją, tai iš radijo priimtuvų 
per atvirus langus rungtynių 
eiga, pergalės valiavimai, ova
cijos ir laimėjusiųjų valstybių 
himnai aidėjo visame mieste. 
Tas ir provincijos miestuose ir 
miesteliuose. Visame krašte 
ėjo lažybos, kas bus nugalėto
jai. Didžiausia dalis statė ir ne 
be pamato už Lietuvos ko-;
mandą.

Didžiausio susidomėjimo cen 
tre stovėjo lietuvių krepšinin
kų rinktinės didžiausias paty
rimu, praktika ir ūgiu sporti
ninkas Lubinas. Spauda, kaip 
Lietuvos, taip ir kitų dalyvau
jančių, marguote margavo 
elytra pranešimais, plačiau
siais reportažais ir iliustracijo
mis iš rungtynių, salės. Nors 
ir kitų kraštų komandos susi
laukė gražaus įvertinimo, ta
čiau lietuvių rinktinė Statyta 
visiems pavyzdžiu.

Latvių laikraštis Rits, gra
žiai atsiliepdamas apie Lietu
vos rinktinę, be kita ko, rašo: 
“Tik šiandien sėdint krašte ir 
be susijaudinimo žiūrint, gali
ma pastebėti, kaip puikiai žai
džia lietuviai, galima supras
ti tą kietąją kovą ir kartu tą 
didelį laiiYiėjimą, kurio pasie
kė latvių vienetas. Kiekvienas 
Lietuvos žaidėjas yra iki pil
numo paruoštas. Nuostabiai 
gintis, viena akimirka perne
šant puolimam visų penkių žai 
dejų smūgio greitį, tikslūs mė
tymai iš ‘tolumos, visa tai yra 
tos ypatybės, kas Lietuvos 
penkiukę daro kietai užgrū
dintu vienetu”.

Latvių krepšininkų koman
dos vadovas Baumanis tame 
pačiame Rits, rašydamas apie

pirmenybes ir Lietuvos koman
dą, šitaip atsiliepė: “Rungty
nės, "kurios dabar vyksta Kau
ne, yra ne tik .kupinos grožio, 
spartos ir energijos kovos, bet 
aukštar vertingos taktiškai ir 
techniškai. Lietuvos komanda 
iš tikrųjų 
Žaisdama 
dė didelį 
techninius
tinius manevrus, kurie euro
piečiams yra visai svetimi. Iš 
tikrųjų reikia^ pripažinti, kad 
nuo lietuvių amerikiečių gali
me daug pasimokyti. Už tai 
esame dėkingi Lietuvos sporto 
vadovams, nes Kaune gauna
me progą susipažinti su mums 
visai svetima technika”.

Briva Žeme, rašydamas apie 
Lietuvos-Estijos rungtynes, be 
kita ko sako: “Dabar jau tik
rai matyti, kokia milžiniška jė
ga yra Lietuvos komanda. Es
tijos komanda taip pat yra 
stipri ir dabar ji savo-pajėgu
mą dar pagerinusi, tačiau ko
voje su Lietuva ji nepajėgė nie 
ko padaryti. Lietuvos koman
dos suderintas veikimas para
lyžiavo kiekvieną priešininko 
žygį ir, pati eidama pulti, įvei
kė bet kurį apsisaugojimo 
t odą”

Audru padaryti 
nuostoliai

KAUNAS (Elta). — Pernai 
audros palietė 5,150 ha įvai
rių pasėlių, padarydamos ta
me plote apie 30% nuostolių. 
Nutk e n tėjusiems nuo gaivali
nių nelaimių ūkininkams prie 
Vidaus Reikalų Ministerijos 
veikia tam tikras fondas, kuris 
nukentėjusiems nua audrų iš
mokėjo pernai 554,784 lt. pa
šalpų.

KAUNAS TEIKS PRIENAMS 
IR BlRŠTONUl ELEKTRĄ

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis baigta vesti elektros lini
ja nuo Prienų iki Birštono va
sarvietės 7,5 km. ilgio. Nuo 
Kauno iki Prienų elektros li
nija veikia ntiA seniau. Nuo 
šioj Birštono vasarvietė apšvie
čiama elektra tiesiai iš Kauno.

autų kaip Lietuva atgavo spau
dą. Priėš 15 minutų pradėtas 
plačiai naudoti automobilius. 
Apie?prieš 10 minutų gyvuoja 
nepriklausoma Lietuva, tik 8 
minutės lietuviams- žinomos 
politinės partijos, kurios .ir -ne
susipratimus išeiviams, pagimdė. 
Tik 6 minutės lailto. naudoja
mas oro paštas, tik minutę lai-

rios mums neša baisa ir tik aš- 
tuonias tūkstantines sekundės 
dalis naudojame transatlantinį 
paštą, k u risimus su. JL^etuya, 
besiartinančia į mus, ąųaęįins ir 
mus pačius. Už 3 minutų, gali
me tikėtis, išnyks ir mūsų ki
virčai.

Bet pasaulis dar daugiau pe
šasi negu lietuviai. Štai Britu 
parlamento narys Vernon Bart
lett pasakė, kad: “Mes tol ne
būsime laimingi, kol Frapko 
našlė praneš mirties patale gu
linčiam Stalinui, kad Mussoli- 
nio laidotuvėse užmuštas Hit
leris“... Kaip paliestieji tą gali 
priimti, aišku. Taip ^priimtų, 
kaip Tamsta pats priimtum, 
jei kas siūlytų mirtį. Kitas bri-

taip kaip ir mūs tėvynės gynė
jai pareiškia: “Mes, laisvės traš
kėjai 4abar turime progą pasi
rinkti: kova arba koncentraci
jos stovyklą. Ir pasirinkome^ 
kovą! Mes geriau mirsime ant 
savo kojų stovėdami; negu gy
vensime ant kelių klūpodami“.

Ir tuo keliu einame. O kad 
greičiau prieitume, sutrumpin
kime laiką: pasiekime to per 
2 minutes laiko. O kai posėdy
je jaučiamės ką užpulti, pava
žiuokime Krūzės keliais,.© grį
žę rasime pirmiau įsivaizduotus 
priešus draugais.

SVEČIAS iš, ŠVEDUOS 
DOMISI LIETUVA

KAUNAS. — šiomis dieno
mis į Kauną atvyko švedų že
mės ūkio ministerijos ekono
mikos biuro direktorius Kar- 
las-Frederikas Svardstromas. 
kuris yra Lietuvos Žemės Ūkio 
Rūmų svečias. *

Žemės Ūkio Rūmų padeda
mas dir. Svardstromas aplan
kė keletą pavyzdingų ūkių'Su
valkijoje, Marijampolės cuk
raus fabriką, Kvietiškio že
mės ūkio mokyklą, be to, s«si- 
pažino su Žemės Ūkio Rūmų ; 
atskirų skyrių darbu ir jų pa
skirtimi.
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Rašo Pr.
(Tęsinys)

Paskutinį kartą tėvas, kalėjo 
1917 metais. Metais, kuomet 

. Biržuose atsidarė aukštesnioji 
mokykla su lietuviais mokyto
jais, vokiečių kontroliuojama. 
Pamenu, tėvas mūsų aplanky
tas tik vienu klausimu labai 
sielodavosi: norįs kuo greičiau 
išeiti ir mane su broliuku įsta
tytoj mokyklą. Motinai jo 
toks noras skambėjo keistai, ji 
negalėjo įsivaizduoti, kaip 
žmogus galėtų svajoti apie vai
kų mokinimą, pats neturėda
mas namuose duonos kąsnelio, 
kišeniuje nei vienos kapeikos. 
Ji net kartais manydavo tėvą 
kliedam, maišantis jam protui 
iš to viso pakeliamo vargo ir 
užsiėmusi akis apsipildavo aša
romis.

Vokiečiai vaišinami

KIEK SVERIA MŪSŲ DĖVIMI DRABUŽIAI

t Mūsų kaimo žmonės mokė
davo daryti alų. Tuo net labai 
garsūs būdavo ir nekartą na
mų darbo rūgštele buvo įsitei
kę rusų žandarams. Taigi il
gėliau vokiečiams Lietuvoj pa- 

. buvus, įsidrąsino ir juos pavai
šinti. Pasislėpę miežių susidai- 
gino, susitrynė slapta turimo
mis girnelėmis ir pasidarė pu
tojančio alučio... Apsilankius 
vokiečiams, pasiūlė jiems.

Iš karto negėrė, reikalavo, 
kad vaišintojai pirma po stik
lą išgertų ir tik vėliau iš to 
palies ąsočįo mieruodavosi 
sau. Bet kaip greit, kaip tik 
būdavo atneštas šviežias alus, 
vėl šeimininkai patys pirmieji 
turėdavo jo išsigerti. ,

Kartą taip vaišinami labai 
įsismagino. Draugiški tapo. 
Šautuvus grįčios kampe nume- 

suktis po aslą ėmė. špo- 
■Stts krėtė. Tai vėl, sugriebę 
vienas kitą į glėbį, bučiavosi, 
vėl pakaitomis verkė, vieni ki
tiems rodydami savo šeimų pa
veikslėlius. Apie vidurnaktį 

•u pradėjo mergų ieškoti. “Pa- 
^^nėiiki, panenkf” reikalavo. 

’ * (čia turiu pažymėti, kad vo
kiečiai okupavę Lietuvą nesi
mokė lietuviškai, o griebdavosi 
lenkiškų žodžių. Bene kiekvie
nas jų mokėdavo pasakyti “pa- 
nenki”, “jaiki”, “kuri“ ir ke
lius kitokius žodžius).

Dvi jaunos kaimyno dukroj 
kamaroj buvo pasislėpusios, 
bet išgirdusioš vokiečių susi- 
įdomavimą mergomis, ant 
aukšto užlipo, kopėčias su sa
vimi užsitraukė ir ten drebė
damos laukė juos nusirami
nant. Žiema buvo, negalėjo 
bėgti į pelkes ar kur kitur į 
laukus, o net ir būdamos an
trajame aukšte, kuris tikreny
bėj tebuvo pašelmenys, tik pa
silikusi tuštuma tarp stogo ir 
lubų — jos drebėjo ne vien iš 
baimės, bet ir nuo šalčio. r

Ne juokas ir man buvo, kuo
met jos rytojaus dieną pasako
jo, kiek buvo išsigandusios, 
kuOmet vokiečiai jų ieškodami 
šaudė į visas puses, keikėsi. 
Vėliau įširdę apdaužė savo vai 
šintojus, primesdami jiems, 
kad juos savo alumi apnuody- 
ję. Matyt blogai pasijuto nuo 
neįprastos jiems rūgštelės, nes 
kai kurie jų vemti pradėjo ir 
vis daugiau grasinti žmonėms, 
juos vaišinusiems.

Nuo to laiko kaimiečiai pa
miršo norą pasigerinti vokie
čiams alumi, nes įsitikino, kad 
jie nėra tiek stiprūs, kiek ru
sai, kad jie tokių vaišių negali 
pakelti ir vietoj būti dėkin- 

. giems, dar juos apdaužo.-

Mūsų kaime vokiečiai negy- 
veno. Jie tik lankydavosi iš 
kaimyninio dvaro, kur jie lais
vai šeimininkavo. Bet vieną 
syk kažkokiais sumetimais ta
po pas mus vienas vokietis at
siųstas apsigyventi. Mūsų na
me sau kambarėlį išsirinko, su
sinešė savo turtą, kuris susidė
jo iš dviejų vidutinio didumo

Lapienė
dėžių, ir apsigyveno. Per die
nas švilpaudavo, giedodavo, 
tai vęi su savimi kažką mur-

> medavo. Atrodė niekuo neužsi
ėmė ir-sunku buvo suprasti jo 
gyvenimo tikslas. Niekas ir pas 
jį nesilankydavo, išskyrus tuos, 
kurie atveždavo jam papildyti 
jo dėžes šviežia duona, syru- 
pu ir rūkyta mėsa. Kasdien jis 
leisdavo laiką labai vienodai. 
Išeidavo pasivaikščioti, grįž
davo pavalgyti, sutemus už
sidarydavo savo kambarėly ir 
iki rytdienai iš jo nebeišeida
vo. Mes eidami gulti užsukda- 
vom raktą jo duryse, užrakin
davome jį dėl visa ko, nes kar
tais mes abejodavome jo proto 
sveikumu. Tai mus versdavo 
daryti jo nuolatinis su savimi 
kalbėjimas, kartais net gana 
garsus triukšmavimas.

Kartą vidurnaktį kažkas 
dzingtelėjo, atrodė namas bū
tų subyrėjęs. Mat nakties tylu
ma, o čia tas vokietis pro lan
gą dūmė net lango rėmus su 
savimi išsinešdamas. Kieme 
šaudė, klykė ne savu balsu ir 
tik -po gerokos valandos vėl 
pro tą patį langą į vidų įlindo.

(Bus daugiau)

Brooklyn, N. Y. — Užbai
giant šio sezono veikimą, Mo
terų Vienybės narės turės išva
žiavimą į So. Jamesport, L..L 
ponų Treigių gražiame vasaros 
rezorte. Kelionė įvyks autobu
sais. Visos narės yra kviečia
mos dalyvauti. Išvažiavimas 
įvyks birželio 21-mą dieną. Vi
sos narės susirinks prie SLA 
namo, 197 Grand St.,; Brook
lyn, 8 vai. iš ryto ir iš ten iš
važiuos.

Po to Moterų Vienybės na
rės išsiskirsto dviems mėne
siams ir sekantis reguliaris su
sirinkimas bus rugsėjo 6-tą die 
na. Tuo laiku vėl visos narės 
stos į savo pareigas ir dirbs 
gražų kultūrinį ir visuomeninį 
darbą.

Sekantis sezono veikimas 
prasidės su parengimu dėl at
vykusių viešnių iš tolimesnių 
kolonijų į Lietuvių Dieną Pa
saulinėje Parodoje.z Tuo laiku 
Moterų Vienybės komitetas re
gistruos visas atvykusias vieš
nias ir supažindys su Moterų 
Vienybė narėmis ir jų veikla. 
Bus parengta vaišės dėl Mote
rų Vienybės narių ir viešnių. 
Plačiau apie tai bus pranešta- 
vėliau.

Moterų Vienybės narės vyksta 
į savo vasarnamius

Brooklyn, N. Y. — Ponia S. 
Shedlow jau apie mėnesis lai
ko kaip gyvena savo vasarna
my Budd Lake, N. J.' Niekuo
met pas ją netrūksta svečių ir 
visi būna nuoširdžiai priimti.

Ponia V. Schegaus ruošiasi 
praleisti visą vasarą savo va
sarnamy Adirondack kalnuose, 

t

Linkime jai sustiprėti sveikato
je ir vėl energingai dirbti Mo
terų Vienybės narių tarpe.

Ponia I. Valukienė (dr. J. 
Valuko žmona) jau per ke
lias savaites gerokai padirbė
jus ir pagrąžinus gėlių darže
lį savo ūkyje, Huntington, L. 
L, dabar jau pilnai ruošiasi ten 
vykti dėl visos vasaros ir ge
rai pasilsėti.

Ponia Ona Kručienė jau pa
lengva pradėjo kraustytis į sa
vo vasarnamį Rocky Point, L. 
L, kur išbus visą vasarą. Pas 
jądaipgi niekuomet netrūksta 
svečių.

Ponia K. Petrikienė taipgi 
ruošiasi xsavo vasarnamį 
Rocky^Point, L. L. bet gailisi, 
kad negalės ten ilsėtis visą va
sarą. Tik laikas nuo laiko pra
leis kelias dienas, nes yra la
bai užsiėmusi su Moterų suva
žiavimu, kuris įvyks rugsėjo 
mėnesį.

Ponia M. Strumskienė graži
na savo vasarnamį Stony 
Point, L. L, kur tikisi priimti
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Moterys kariuomenėje. — Khaki uniformose, šautuvais ant pečių, busimosios Itali
jos kolonijų gyventojos žygiuoja Romos gatvėmis ir parodo savo norus, ne tik padė
ti vyrams gyventi naujose kolonijose, bet ir kariauti. Tokių moterų paradavo 70,000 
Už paraduotojų matyt Koliseumas.

“Tas neklysta, kurs nieko 
nedaro“ yra kažin kas pasa
kęs. Tai didelė tiesa. Niekas 
negimė su diplomu. Kiekvieną 
kasdieninį menkinusį judesį iš
mokome. Išmokome vaikščioti 
ir kalbėti. Pažabojome savo 
raumenis valia ir ėmėm moky
tis sudėtingesnių judėsiu ir 
darbų.

Nori būti batsiuviu, — turi 
ilgai ir stropiai to darbo mo-- 
kytis.

siuvys. Nori būti sodininku — 
turi mokytis ir būtinai prakti
kuotis. _Nor i būti- motina, taip 
pat turi pasiruošti. Turi žinoti, 
kaip elgtis, kad tavo kūdikis 
sveikas augtų, ir turi žinoti ir 
mokėti, kaip jį auginti ir auk
lėti.

Mokyklose per kūno kultū
ros pamokas moko modernių
jų šokių, ne'S jie kiekviename 
baliuje reikalingi, bet mergai
tės, kaip būsimos motinos, auk 
Įėjimas paliekamas visai nuo
šaliai. Gerai jei laukianti kū
dikio moteris domisi ir pati 
bent skaito vieną kitą knygą 
apie kūdikio priežiūrą apie 
vaiko auklėjimą ir t.t. Bet daž
niausia viskas pavedama Die
vo valiai ir elgiamasi taip, 
kaip šį kartą padiktavo protas 
arba, “patyrusi“ draugė.
v Aišku, kiekviena motina’ 
auklėja taip, kaip jai atrodo 
geriausia. Ji niekad savo vai
kui nelinki blogo ir visomis iš
galėmis stengiasi vesti geru 
keliu. Bet juk sunku ką nors 
vesti keliu, kurio pats gerai 
nepažįsti. Dėl kiekvieno klau
simo “kas čia“, “kodėl taip“ 
turi sustoti ir dažnai nesusi
griebi atsakymo. Atsakai kar
tais taip, kad vėliau pati gai
lies. O -kas, jei tavo klaida ar 
nežinojimas kasa tarp tavęs ir 
vaiko prarają? Nemanyk, kad 
neprieštarnaująs vaikas visada 
tau pritaria. Jis gal tik kau
piasi, gal jo širdelė niaukiasi 
ir jis gal vienas sau galvoja: 
“Matai, kokia mama”.

Stebėdama gyvenimą ma- 

daug svečių šią fasarą.
Daugumas moterų šią vasa

rą tikisi susilaukti daug svečių 
iš tolimesnių kolo*nijų, t___
joms prisieis atostogas praleis
ti Veranda Beach ir Back 
Yard Bay. Patogiausia vieta.

West Orange, N. J. — Per
eitą savaitę čia pas p. Oną Gu
dienę lankėsi p. Vaitkienė (la
kūno žmona) U Wisconsin. Bu
vo atvykusi j Pasaulinę Paro
dą su savo vyru ir tėveliais. Vi
zitas buvo trumpas, nes gavo 
telegramą, kad mirė p. Vait
kaus tėvelis, todėl skubiai tu
rėjo vykti į Chicagą.

tau, kad dažnai mamytė savo 
nuomone, kuriuo nors auklėji
mo klausimu laiko pačia ge
riausia iiį teisingiausia. Paste
bėjau, kad motinos savo pasi
elgimu su vaikais vėliau ne
analizuoja, nesvarsto* ir nedaro 
išvadų. 

ir •*

Jeigu motina netikėtai su
ėjusi į konfliktą su savo vaiku, 
vėliau visus savo ir vaiko- žo
džius apsvarsyts, tikriausiai 

Moterų Vienybės orga
nizacija apdovanota

Pereitame mėnesiniame susi
rinkime birželio 7-ta dieną. 
Moterų Vienybė buvo apdova
nota su diplomu už suteikimą 
pirmos aukos į CentralinĮ Ko
mitetą Lietuviu Dienos Pašau- »>
linėj Parodoj. Toji auka buvo 
pelnas nuo baliaus, kuris buvo 
surengtas vasario mėnesį per 
Moterų Vienybės jaunuoles p. 
Garšviūtę ir p. Pociūtę, kurios 
daugiausia pasidarbavo. Taipgi

Vienybės, narės, kad padaryti 
balių pasekmingu.

Diplomą įteikė Pasaulinės 
Parodos Liet. Dienos Kom. 
pirm. J. Laučka ir padėkojo 
už jų pasidarbavimą ^-nė.

rai, kaip pašalinė stebėtoja, 
kritikuos savo žodžius ir dar
bus, ji bus tobulėjanti motina. 
Antrą kartą ji panašios klai
dos nepadarys. Tokia motina 
kaskart galiau įsisąmonins tik
rąjį auklėjimo kelią ir greičiau 
sustabdys ateityje besisklei
džiančią klaidą.

Neimkime laikraščio į ran
kas'galvodamos: ką čia išma
no, bet sutikim jį, kaip geriau
si savo draugą. Vartydamos 
puslapius žiūrėkim ar nerasim 
ko nors reikšminga. Nepakaks, 
jei perskaitysi ir tą ką jau ži
nai. Nebijok, auklėjime žinių 
perteklius tikrai nebus per di
delis.

Susitiksi kitą tokią pat mo
tiną, neskubėk teirautis ar pa
sakoti apie naujas madas ar 
savo kaimynus, bet pasidalink 
mintimis ir apie tai, kaip nekasi 
auklėjimo pareigose.

Auklėjimo mokslas yra pats 
plačiausias ir sunkiausias 
mokslas. Jei daug metų parei
kalauja pasiruošimas bet ku
riai mokslinei., profesijai, tai 
kodėl gi mes, niekur ir nieka
da neruoštos motinos, norim 
rodytis savo sunkiame, painia
me ir .atsakingame darbe nie
kad neklystančios ir tobulos? .

Paveskim pačios save griež-! 
tai savo kontrolei ir kritikai. 
Ant savo iškeltų klaidų visos 
ir išvien kurk i m susiprantan- 
čios ir tobulėjančios motinos 
tipą. “M. — V.“

e L. Rimvydaitė

Lietuvė moteris svetim
taučių perstatyme

todėl I Ladies Guild turėjo perstaty
mą Sieger s dramą, kuri buvo 
Blessed Sacrament Auditorium, 
Newark. N. J. Svarbiausia ro
lę vaidino.!. Trečiokienė kaipo 
Marjorie's rolę. Publikos prisi
rinko pilna salė.

Ladies Guild yra labdaringa 
organizacija, prie kurios pri
klauso labai didelis skaičius mo
terų. Ponia Trečiokienė jąu il
gus metus prie tos organizaci
jos dirba. Jos tikslas yra su
teikti pagelbą ir sušelpti bed- 
nuomene.

lėtų pakelti visas klimato ir 
oro sąlygų permainai, bet per .|g 
daugelį metų benešiojant apt- į__
dangalus, gyvenant trobose ir 
šiaip jau sintetiškai ir dirbtinai 
apsaugotą gyvenimą, tas me
chanizmas, visai neturaiu, lio
vėsi taip funkcionavęs. kaip 
kad pirm. Žmogaus pasiprieši
nimas išorės sąlygoms yra tiek 
sumenkėjęs, kad jeigu jis stai
ga mestų visus rūbus, sulauktų 
fatališkų pasekmių.

Kiek kitokie yra moderniš
kos mergaitės reikalai. Ji jau 
kokia dešimt metų po truputį 
kratėsi sunkių drabužių ir 
gamta jai palaipsniui grąžina 
atsparumą. Ir štai panelė nei 
apsisunkinus kostiumų naštai 
suteikia savo odai kuo daugiau 
šiai saulės ir pradeda atsiimt 
savo atlyginimą.

Prieš dvidešimt metų 
rys namie buvo pratę 
krauti nemažiau penkių 
rūbais.

Išeidamos oran dar bent ktt 
lis svarus pridėdavo. Gi m<A 
demiška moteris kiekvienais 
metais po vieną svarą numesi 
davo. Įdomu, ką pamanys ma
tematikai apie šią vasarą. T

Kurortuose prieš kaitrią sau
lę besikepinančios moterys dėl 
vi dar lengvesniais rūbais! 
Oras ir saulė mūsų amžiuje ne 
mažiau reikalingi, negu mais
tas. Visos gyvenimo sritys d#- 
bar stengiasi oro ir saulės rei
kalavimus patenkinti, £

Didžiuliai per visą sieną lan-. 
gai, .puiki ventiliacija pakeitę 
didingus ir puošnius, bet apy- 
tamsius, kambarius. Baldai už
ima kaip galima mažiau erc£ 
vės, pasižymi savo linijų tiesu
mu ir paprastumu. Visas kamį 
barys savo saulės spindulių 
gausumu primena oranžerėjąįv 
kur turi augti ir gyventi put 
kios gėlės. Žmogus pagaliai- 
suprato savo sveikatos reika--' 
lūs ir vieno svaro moteriški rū
bai vaizdi tam illiustraėiją.

N. ž

Kiekvienais metais moterų 
vasariniai drabužiai sveria ma
žiau, negu pereitais. Sį sezoną 
moterų suknelės yra trumpes
nės, negu pereitų metų, jos tu
ri plunksnų lengvumą ir plonu
mą, bet tuo pačiu laiku nėra 
tiek švelnios, kad netiktų kas
dieniniam vartojimui.

Labai teigiamai į moterų pa
stangas atsikratyti sunkių rū
bų žiūri gydytojai ir moksli
ninkai, nes čia mato geriausią 
garantiją, “silpnosios lyties“ 
sveikatos sąlygų pagerėjimui. 
Mokslininkų nuomone vieno 
svaro rūbų pilnai pakanka. Ta
čiau daugeliui senoviškų žmo
nių, kurie prisilaiko savo se
nelių priemonių apsisaugoti 
nuo blogos ir skersvėjo, sunku 
suprasti kokiu būdu lengvai 
pasirėdžiusios moterys ir pa
nelės gali išvengti ligų. Bet ar 
jiems sunku suprasti ar ne, lie
ka faktas, kad moterys labai 
žymiai pakėlė sveikatos lygį, 
numesdambs šalin sunkius’rū
bus, kuriuos joms seniau ne- 
apsišvietę madų gamintojai 
buvo pripiršę.

Tačiau, kol priėjo prie to, 
kad drabužiai tesvertų vi epą 
svarą reikėjo daug"-įnešti pato
bulinimų ir daug nugalėti kliū
čių, nes dar tik prieš kiek me
tų buvo piktintasi, esą, šie rū
bai nekuklūs. Bet, kaip pareiš
kia medicinos atstovai, tarp 
nekuklumo bei lengvų rūbų 
esama skirtumo; iš naujųjų 
lengvų bei plonų medžiagų ga
lime pagaminti kostiumą, ku
ris svertų net daug mažiau vie
no svaro ir kurio, tačiau, ne
pasmerktų Tr jautriausieji pa
dorumo šalininkai.

O štai ką rodo gamtos moks
las. Žmogus buvo sutvertas 
vaikščioti nuogas. Ir dabar 
daugumoj laukinės tautelės 
laksto nuogos ir išvengia 
įvairių ligų, kurios kankina ci
vilizuotus žmones, pasirėdžiu
sias drabužiais. Žmogaus kū
nas buvo pritaikintas, kad ga-

■

BIURAS

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
Parduodame visų linijų laivakortes geriausiems ir greičiausiems laivams TIE
SIOG į KLAIPĖDĄ ir kitus Europos uostus.

LAIVAKORTES IŠ LIETUVOS
Partraukiame jūsų gimines iš Lietuvos į Ameriką ir Kanadą. 

. - /

DOKUMENTAI 
. • ' -i l

Paruošiame įvairius dokumentus, ypatingai patarnaujame šeimoms neturin
čioms pakankamai reikalingų davinių paruošimui dokumentų.

SURANDAME LAIVŲ VARDUS IR DATAS
Reikalui esant padedame surasti seniau atvykusių asmenų užmirštus laivų var
dus ir jų atvykimo datą. ’

PINIGŲ SIUNTIMAS
Sffinčiamė Įvairias sumas pinigų ne tik į Lietuvą, bet ir j įvairias pasaulio šalia*.

JEI JUMS SUNKU
sudaryti dokumentus, išpildyti aplikacijas ir rastus, ar panašius reikalus atlikti, 
kreipkitės į mūsų jstaigąrT Įvairius dokumentus, pirkimo, pardavimo aktus ir 
kitką atliekame po priežiūra prityrusių lietuvių advokatų.

NURODOME IR AIŠKINAMU
' Reikalingiausius Lietuvos ir Amerikos įstatymus. Kreipkitės—patarimai ir in

formacijos teikiamos veltui.

—Dalyvė. ,

SIUNTINIAI
Siunčiame siuntinius į Lietuvą.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Tek: EVergreen 7-7840
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Tikriausiai pereito sekmadie-1 įvairaus-

I

-A

SKELBKITES VIENYBĖJE ‘

FAIRVIEW

įstaigoje nedirba

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

jrrwwfi.

Edgar Rice Barrough*, vertė Piju* Bukinaiti*

-'A

M

dyklės, aplinkui graži gamta. 
Išvažiavimo dalyviai bus malo
niai priimti ir-skaniai pavaišin
ti. Visą dieną bus gaunami už
kandžiai ir gėrimai. Bendri pie-

vaikščioti sekmadienį. Įvyko 
didžiulis paradas. Dalyvavo A- 
mer. legionieriai ir karo veter.

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN S-717>

NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TBL. s TRIANGLE 5-3622

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
- (ŠALtNSKAS)

Vcstie -E. Davis, Licensed-Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

čiau minėtosios valstijos. New 
Yorko valstijos mokykloms 
reikėtų 84 milijonų dolerių 
mažiau. Tam sutaupyti vakar

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

4:-- 66q Grand St., Brooklyn, N. 5
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043
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VIENYBĖ
g MŪSŲ LINKSMOSIOS EKSKURSUOS

tūrio bonkų su i 
anuo... Jgudę connektikiečiai 
mandriai atidaro keletą bačku
čių gaivinančio putojančio alu
čio...

Vėl vaišės, svečiavimasis, šo
kiai, pažintys, gražių kalbų 
trumpa programa, avacijos 
Miss Vienybei Conn, valsty
bės.

Laikas maloniųjų kaimynų; 
tarpe pralekia kaip pavasario 
vėjas... Su gailesčiu tenka at
sisveikinti, su malonumu pa
prašyti greitaus pasimatymo ir 
tūlam laikui skirtis. Bušai pa
juda, “valio” ir veik ketvertos 
valandų linksmaus važiavimo 
paliekame kaimyninę valstybę, 
vaišingus ir malonius tenykš
čius lietuvius, praskiriejame di
džiojo New Yorko priemies
čius, pasakome labanakt Mąn- 
hattanui ir pasveikiname “la
bu” rytu snaudžiantį Brook
lyną.

____  __ ____ ____ Visiems sudie, ačiū už drau- 
kaimynės Connecticut giškumą ir malonią kompaniją- 

spaudžiame dešines ir skirsto
mės į namus pilni įspūdžių ir 
gerokai nuilsę nakties poilsio.

Ekskursijos dalyvis.

nio virš šimto brooklyniečių 
vienybininkų linksmoji eks
kursija į pirmąjį pavasarinį 
pikniką Naugatuck, Conn. Lin
den parke (Union City) dau
geliui paliko gražių prisimini
mų. Tie įgyti ekskursijos įs
pūdžiai lieka noru daugiau su
silaukti panašių tolesnės distan
cijos išvažiavimų.

Jau apie 8:30 sekmadienio 
ryte rinkosi pavieniai ir būre
liais prie Vienybės įstaigos eks
kursijos dalyviai mergužėlės 
moterys ir vyrai. Tuo pat lai
ku atūžė ir du didžiuliai bu- 
sai, kurie turėjo sutalpinti apie 
90 ekskursantų. Kitus į savo 
globą paima lengvieji automo
biliai. Tvarkymasis ir grupavi- 
masis užima kurį laiką ir pa
galiau su didžiu klegesiu ir dai
ną paliekame Brooklyną. pra- 
skriejame NtAv Yorką, Bronxe 
paimame dar 8 malonius eks- 
kursantus-es ir tikrai ‘išsitie
siame’ 
link. Šoferiai smarkiai leidžia 
asfalfuotu keliu mūsų “raudo- 

. nukus”... Pro šalį skrieja mies
teliai. ūkiai, pastotys, liekasi 
kryžminiai keliai. Mes traukia
me šiaurės link...

Graži, saulėta diena, šventa
dieniškas ūpas, pakelta ekskur
santų nuotaika, smagi lietuviš
ka daina ir klyksmas drumsčia 
sekmadienio tylą../Antrasis jatf 
nimo busas lenkia pirmąjį 
resniųjų vingiuotais keliais 
kalnuotos Conn< valstybės

pro 
sta- 
vie- 

tas. kolonijas. Bušuose daina 
veja dainą, punktas seka punk
tą, kalbos, vaišinimasis, mezga
si draugiškos pažintys, links
mas klegesys...
- Pagaliau pranėrę visą šimtą

Pasitaiko laiškais ar asmeniš
kai kreipiančiųjų žmonių į 
Vienybę Juozo Grajausko var
du, kuris čia dirbo administra
cijoje.

Pranešame skaitytojų žiniai, 
kad J. Grajauskas nuo gegužės 
13 d. Vienybėje nebedirba.

Brooklyne lankėsi p 
P. Jaras

_  _ _ „ . Porai dienų iš Baltimorės, 
ą£yvirš mylių patenkame į Lin- Md. į Brooklyną buvo atvy- 
den parką. Čia pasitinka malo
nūs naugatukiečiai. Visu urmu 
pasipiltame į parką į- svečių 
prieglobstį. Naujos pažintys, 
draugai ir visi prieteliai.

Greitai susiduria keletas sta
lu po medžių pavėsiu*... Baltai 
apdengtieji stalai momentaliai 
randasi apkrauti mūsų malonių 
moteriškių pagamintais įvai
riais skaniais valgiais ir kitomis 
vaišėmis. Fakyriškai atsiranda

Rengiamo didžiulio 
išvažiavimo aidai

New Yorko mokykloms

Vienas iš didžiausių ir sma
giausių vasaros išvažiavimų į- 
vyks liepos-July 2 d., sekma-

važiavimą rengia SLA 174 
kuopa į Budd Lake, N. J. gra
žiame ponų Shedlovų vasarna
myje. **“——

Tam rengiamasi sudaryti 
ekskursiją busu. Išvažiavimo 
laikas bus—praleidžiamas labai 
linksmai ir patogiai. Čia. pat

apie šį išvažiavimą bus praneš
ta vėlesniu laiku. Šio išvažia
vimo tikietus prašoma įsigyk 
iš anksto. Kaina asmeniui 
$2.50. Tikietai gaunami pas 
p. W. Shedlow, 197 Grand 
St., pas Moterų Vienybės pir
mininkę ponią A. Buivydienę, 
271—61st St., Brooklyne ir 
Vienybės administracijoje, 193 
Grand St., Brooklyne.

Lankėsi Vienybės 
Įstaigoje

i metus
New Yorko valstijoj mokyk

lų mokiniams mokyti daugiau 
išlaidų yra, negu New Jersey, 
Massachusetts, Connecticut ir 
Pennsylvania. Ir tose valstijose 
mokslas pastatytas lygiai šu 
New Yorko mokslu. Jei New 
Yorkas tiek pat praleistų mo-

aky veikia specialus komitetas. 
Komitetas sudarytas iš 75 mo
kyklų 35,000 mokytojų atsto
vų. . ,

Dabartinės mokytojų metinės 
algos yra tokios:

New Yorke $2,414
New Jersey $1,864 
Massachusetts $1,834 4 
Connecticut $1,675
Vienam mokiniui per metus 

mokyti New Yorke kaštuoja:

New Yorke $124.13
New Jersey $102.53 
Massachusetts $95.69 
Connecticut $82.12 
Pennsylvania $75.04
New Yorko mokinį mokyti 

išlaidų daugiau $41.69 per me
tąs už bet kurios Rytinėsjaro- 
gresyvės valstijos mokinius.

J. Valaitis.

Dirba pas pp. Lapes ♦

Gerai visiems žinomas lietu
vis p. J. Kalvaitis tūlą laiką at
gal dirbęs ’Susivienijimo salėje, 
197 Grand St,, Brooklyne už 
baro pas salės šeimininkus pp. 
W. Shedlow ir B. Minėt, nuo 
gegužės mėn. pabaigos dirba 
kaipo bartenderis pp. Lapių 
gražiame vasarnamy Babylon,

Malonių ponų Lapių drau
gystėje ir jų vasarnamy yra pa
togu praleisti vasaros atostogas. 
Jų turimoje biznio vietoj žmo
nių ypač vasaros metu netrūks
ta. Ten maloniai praleidžia 
“savaitgalhi”.... ir ištisas vasaros 
atostogas.

Paminėta Vėliavos diena
Pereitą sekmadienį New Yor

ke didingai paminėta Vėliavos 
Diena. Nors Vėliavos Diena iš-

HAVEMEVER 6 0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenmje

CLEMENT V0KETAITIS 
Advokatas

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško * t ii i a u* valgiui. Galima 
gauti Amerikot ir importuoto* 

degtinės, vyno ir gero alaua.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
uvininkaa

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

kęs p. P. Jaras tenykštės kolo
nijos žymus veikėjas ir nuošir
dus vienybininkas. Ta proga 
apsilankė ir Vienybėje. Buvo 
apsistojęs pas pp. Byranus, 
Brooklyne.

Ponas P. Jaras sekmadienį 
kartu vyko linksmoje vieny- 
bininkų ekskursijoje ir dalyva
vo Vienybės dienraščio pasek
mingame piknike, Naugatuck, 
Conn.

Pereitą šeštadienį Vienybės 
įstaigoje apsilankė vienybietis 
p. F. Saronka iš Paterson. N. J. 
Tai ilgametis mūsų dienraščio 
skaitytojas. Vienybę skaitąs jau 
22 metus laiko.

P. F. Saronka apie pusę me
tų lankėsi Lietuvoje pas gimi
nes. Pusantro mėnesio prieš 
grįžo atgal į Ameriką ir stojo 
vėl prie kasdieninio darfco par
eigų. Yra statybininkas, tad to
je srityje darbo netrūksta. Ap
žiūrėjo spaustuvę ir dienraščio 
parengiamuosius darbus. Pratę
sęs dienraščio prenumeratą ‘at
lankė Brooklyno žymų biznie
rių p. Ant. Povilanską.

Užsimušė auto nelaimėj

ę

V 4'J-1'Z°89 I) u u7? ''

IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽCNIIAUSIOn KAINOM

SAVAS PAS SAVA,

CAUFORNI* 

PORT

TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

92. Pagaliau Tarzanas su Her
kufu priėjo prie povandeninio 
kambario. To kambario prie
angis buvo pilnas vandenio, 
nors viršus kyšojo lauke. Her- 
kufas tuoj pradėjo pumpuoti 
vandenį lauk, kad atidarius du 
ris į kambarį, kur buvo užda- 
ryta Elena. Bet galėjo būti ir 
ten jau pilna vandens.

Sekmadienį? birželio 11 ~ d. 
Lakewood, N. J. važiuodamos 
dvi studentės su automobiliu 
atsimušė į stoties valgomąjį na
muką ir vietoje tapo užmuš
tos. Važiuotojų automobilis 
net apsivertė. Užsimušusios 
yra Jane Patterson ir Elizabeth 
Woolston.

Pirmadienį irgi du studentai 
auto nelaimėje sunkiai sužeisti. 
Automobiliais važinėjant rei
kia būti gana atsargiems ir a- 
kyliems!

Dr. H. MENDL0WITZ
Ptrkfli ,avo William,bargho ofi<, į 

522 BEDFORD AVE. 
■•toli Taylor Stroot 

BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1 JU

PRIĖMIMO VALANDOS: 
n no 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

BROOKLYN LABOR LYCEUM

i

KAI BUSITE \EW YORKE

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Lietuvių Amerikos. Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti

nės. valgių ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa
rodą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamos.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite j šį LIETUVIŲ CENTRĄ — 
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N, Y.*

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN. į 

947-959 Willoughby avė 1
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baltams, 
koncertams, vestuvėms, ir fu»i- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

- žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- * 

derniški įrengimai — Gražus J 
kambariai ,

__ . , Telefonai STau 2-3842
SaKBKIKnfiaKIKIIfiaKBCBSBKIKaMKBKaKMBKaaS

Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR 

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Peruose
FAIRVIEW RESTAURANT

110-62 Corona Avei, Corona, L, L
Tel. Havemeyer 9-9115

Po ilgo pumpavimo visas 
vanduo iš prieangio buvo iš
stumtai. Tarzanas skubiai, stvė 
rėsi atidaryti dangtį* į Elenos 
kalėjimą apačioje. Tik, nepai
sant Tarzano didelės jėgos, 
snkios geležinės durys visisxai 
nejudėjo. Nejaugi nepasiseks 
išgelbėti Eleną

Lankykite— .
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

BAR 
RESTAURANT

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 t Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Let evre — Manager

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L, N. Y. .
Telephone NEwton 9-4464

...Tuo pat laiku povandeninė
je šventovėje vienas ptomas 
pabudo ir, prasitrynęs akis, ap 
sidairė. Jis tuoj pamatė, kad 
dingę nuo sienos trijų narūnų 
rūbai, ir pradėjo garsiai šauk
ti. Pabudę jo draugai skubiai 
nubėgo pas Brulorą pranešti šį

Atvykę į šventovę ptomaa su
prato įvykio keistumo priežas
tį: Tarzano su Herkufu nebu
vo narvuose: “Tai jiedu bus 
pavogę mūsų rūbus, kad išbris
tis iš ežero” suriko vienas. 
“Bet kam jiedu paėmė trejus 
rūbus?” paklausė antras. Va
das sušuko: “Jiedu nuėjo gel
bėti merginos! Vykimės!”

Kai bui 
tolias — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
uumeryje

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N< Y

Vi* He laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams


